

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch tháng 01, nhiệm vụ công tác tháng 02 năm 2018

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH THÁNG 01:

1. Công tác xây dựng kế hoạch, lập quy hoạch:

- Xây dựng, trình phê duyệt kế hoạch chi Quỹ bảo trì đường bộ tỉnh năm 2018; phân bổ dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2018 cho các đơn vị dự toán ngân sách trực thuộc.

- Đối với công tác điều chỉnh quy hoạch phát triển ngành Giao thông vận tải tỉnh Ninh Thuận đến năm 2020, định hướng đến năm 2030: đang tổ chức tiếp thu giải trình các ý kiến do Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức lấy ý kiến thẩm định để hoàn chỉnh nội dung báo cáo Điều chỉnh quy hoạch và hoàn tất thủ tục hồ sơ gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư trình phê duyệt theo quy định.

2. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản và bảo trì công trình đường bộ

- Đối với 02 công trình chuyển tiếp (giai đoạn 2015 - 2019):

+ Nâng cấp đường Phước Đại - Phước Trung: Tiếp tục tổ chức thực hiện đầu tư xây dựng các hạng mục bổ sung được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1084/QĐ-UBND ngày 12/6/2017. Hiện nay, đã hoàn thành công tác lựa chọn nhà thầu gói thầu xây lắp và tư vấn giám sát.

+ Đường Ba Tháp - Suối Le - Phước Kháng: Tiến độ thi công xây dựng công trình đảm bảo theo đúng kế hoạch, khối lượng thi công xây dựng lũy kế đạt 62% giá trị hợp đồng.

- Công trình Sửa chữa nền, mặt đường các đoạn; bổ sung hệ thống thoát nước dọc và hoàn thiện hệ thống an toàn giao thông, Quốc lộ 27B, tỉnh Ninh Thuận (kế hoạch năm 2017 - 2018): tổ chức thi công xây dựng công trình theo đúng kế hoạch.

- Đối với công tác sửa chữa vừa các công trình đường bộ năm 2018, Sở đã tổ chức khảo sát, lập danh mục các công trình; tổ chức lập phương án giá sản phẩm công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường được phân cấp quản lý. Hiện nay, đang chờ phê duyệt kế hoạch chi Quỹ BTĐB tỉnh năm 2018 để tổ chức thực hiện các công việc tiếp theo.

3. Công tác quản lý vận tải, phương tiện và người lái:

- Công tác đào tạo, sát hạch và cấp giấy phép lái xe: Tổ chức sát hạch lái xe, hoàn thành thủ tục cấp mới 308 giấy phép lái xe hạng A1 và 212 giấy phép lái xe ô tô các hạng; kiểm tra hồ sơ, cấp đổi, phục hồi 320 GPLX các hạng; cấp



phù hiệu xe khách 108 xe, phù hiệu xe tải 50 xe; cấp Giấy phép kinh doanh vận tải 09 giấy phép.

- Triển khai kế hoạch số 5439/KH-UBND ngày 26/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức đợt hoạt động cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết dương lịch, Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội xuân 2018 trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức cuộc họp quán triệt đến các doanh nghiệp vận tải khách triển khai Kế hoạch phục vụ vận chuyển hành khách trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Mậu Tuất năm 2018, yêu cầu các doanh nghiệp vận tải khách ký cam kết thực hiện đúng giá cước được đã được cơ quan quản lý giá thẩm định.

- Thông báo lịch kiểm tra giá cước vận tải khách cho các doanh nghiệp vận tải và các bên xe khách chuẩn bị làm việc với Đoàn kiểm tra; tổ chức thực hiện kiểm tra việc kê khai, niêm yết giá cước vận tải của các doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh vận tải.

- Tổ chức tổng kết công tác đào tạo, sát hạch cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ theo Nghị định số 65/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về điều kiện kinh doanh dịch vụ đào tạo lái xe ô tô và dịch vụ sát hạch lái xe và Thông tư số 12/2017/TT-BGTVT ngày 15/4/2017 của Bộ Giao thông vận tải quy định về đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ.

4. Công tác thanh tra giao thông vận tải và trật tự an toàn giao thông:

- Thực hiện 04 cuộc thanh tra độc lập chuyên ngành với nội dung: Thanh tra kiểm tra xe hết niên hạn sử dụng, hết hạn đăng kiểm an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường; Thanh tra bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, hoạt động vận tải và dịch vụ hỗ trợ vận tải, đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ và đường thủy nội địa. Qua thanh tra, kiểm tra đã nhắc nhở 180 trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, hành lang an toàn đường bộ; xử lý tạm đình chỉ 05 trường hợp xây dựng nhà tạm, tường rào, san lấp trong phạm vi đất dành cho đường bộ;

- Kiểm tra và xử lý các trường hợp đi vào đường cấm, kết quả đã xử lý 01 trường hợp với tiền phạt 1.000.000 đồng;

- Thực hiện Kế hoạch số 228/KH-TTrS ngày 26/12/2017 về việc thực hiện đợt cao điểm đảm bảo trật tự ATGT trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Mậu Tuất năm 2018;

- Phối hợp Công an tỉnh, Công an huyện Ninh Hải, Đoàn Biên phòng 404 Vĩnh Hy, Trạm Biên phòng Bãi Kinh và Thanh tra Giao thông vận tải tỉnh Khánh Hòa thực hiện kế hoạch số 78/KHLN về việc kiểm tra vận chuyển hành khách tại Vịnh Vĩnh Huy - Bãi Kinh 02 đợt.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các phương tiện đã bị thu hồi phù hiệu nhưng vẫn cố tình đưa xe vào hoạt động không đúng theo quy định;

- Phối hợp với UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh giải quyết những trường hợp xây dựng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, trật tự đô thị nhằm đảm bảo an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch 2018;

- Phối hợp với tất cả các Cảng cá, các đầu mối bốc xếp hàng hóa trên địa bàn toàn tỉnh; thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật, quy trình, quy phạm, tiêu chuẩn kỹ thuật về niên hạn sử dụng của xe ô tô, xe hết hạn đăng kiểm an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường.

- Kết quả duy trì hoạt động của Trạm kiểm tra tải trọng xe lưu động từ ngày 11/12/2017 đến ngày 10/01/2018, tổ chức kiểm tra 56 xe, không có xe nào vi phạm và bị xử lý.

5. Công tác khác:

- Tổ chức hội nghị tổng kết công tác ngành Giao thông vận tải năm 2017 và triển khai nhiệm vụ, kế hoạch năm 2018;

- Thực hiện thủ tục hành chính đã ban hành, đã tiếp nhận 1024 hồ sơ, trong đó đã giải quyết trả trước hạn 288 hồ sơ, trả đúng hạn 686 hồ sơ, còn lại 50 hồ sơ đang giải quyết vì chưa tới hạn.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 02:

1. Công tác xây dựng kế hoạch, lập quy hoạch, xây dựng cơ bản:

- Hoàn tất thủ tục hồ sơ gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư trình phê duyệt điều chỉnh quy hoạch phát triển ngành Giao thông vận tải tỉnh Ninh Thuận đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

- Tiếp tục thi công 02 công trình chuyển tiếp: Nâng cấp đường Phước Đại - Phước Trung (phần bổ sung); đường Ba Tháp - Suối Le - Phước Kháng;

- Tiếp tục thi công công trình Sửa chữa nền, mặt đường; bổ sung hệ thống thoát nước dọc và hoàn thiện hệ thống an toàn giao thông, Quốc lộ 27B, tỉnh Ninh Thuận (kế hoạch năm 2017 - 2018) và thực hiện công tác quản lý, bảo trì hệ thống đường bộ theo kế hoạch;

- Theo dõi, phối hợp với Sở Tài chính về các công trình đã trình duyệt quyết toán dự án hoàn thành.

2. Công tác quản lý vận tải, phương tiện và người lái:

- Chỉ đạo công tác phối hợp các đơn vị kinh doanh vận tải tổ chức thực hiện nâng cao năng lực, chất lượng phương tiện vận chuyển và dịch vụ vận tải trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Mậu Tuất năm 2018;

- Thực hiện kế hoạch phục vụ vận tải khách Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 đảm bảo đáp ứng nhu cầu đi lại cho nhân dân; thực hiện chế độ báo cáo tình hình vận tải trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018;

- Thực hiện các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông vận tải đường bộ và kiểm tra hoạt động điều kiện an toàn của phương tiện thủy nội địa;

- Tổ chức sát hạch, cấp giấy phép lái xe theo đúng kế hoạch.



3. Công tác thanh tra giao thông vận tải:

- Giám sát công tác đào tạo, sát hạch lái xe cơ giới đường bộ;
- Kiểm tra giám sát hoạt động kiểm định phương tiện xe cơ giới đường bộ tại Trung tâm Đăng kiểm 8501S Ninh Thuận;
- Thực hiện các cuộc thanh tra chuyên ngành theo Quyết định số 414/QĐ-SGTVT ngày 11/12/2017 đã được Giám đốc Sở phê duyệt;
- Tham mưu báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên Đán năm 2018 đúng theo quy định;
- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử phạt vi phạm hành chính về các trường hợp vi phạm đất dành cho đường bộ, hành lang an toàn đường bộ; xe chở quá tải, quá khổ cầu đường cho phép và gây ô nhiễm môi trường, mất an toàn giao thông;
- Tiếp tục thực hiện công tác đảm bảo trật tự ATGT và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông theo kế hoạch phối hợp liên ngành số 1141/KH-PH-SGTVT-CAT-CQLĐB IV ngày 20/7/2017;
- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động toàn dân chấp hành Luật giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, đặc biệt là công tác bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông và hành lang an toàn đường bộ góp phần hạn chế tai nạn giao thông.

4. Công tác khác:

- Tiếp tục cập nhật, rà soát, bổ sung, sửa đổi thủ tục hành chính phù hợp với quy định hiện hành;
- Thực hiện chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức./.

Nơi nhận: 

- VP UBND tỉnh;
- Sở KH-ĐT;
- Cục Thống kê;
- Lãnh đạo Sở;
- Công TTĐT Sở;
- Lưu: VT, KHTC (TĐo).

